syluosi subiuit. Et cum obscura caligo noctis uicinæ  
accurreret, discipuli ī mare quod in propinquo erat,  
diffuebant, nauē quæ maris currus est, in mari dedu-  
cta, in littus terræ ē regione positæ, in urbem Ca-  
pernaum grassantes appulerūt, caligo uero nigra,  
uitta insignis totam terram obtexuerat, & tuni-  
cam in tergo diuersicolorem in corpore comple-  
xa, stringens uarium splendebat, nec adhuc ad di-  
scipulos Christus, cuius desyderio ardebant, per-  
uenerat. Et in grauescente procella, fluctus propin-  
quus maris sublatus crispatur. Et discipuli remiges  
longis remis, aquam impetu uentorum commotam  
sulcabant. Et cum triginta aut uiginti quinque sta-  
dia maritima sulcassent, Christum uestigio non hu-  
mectato mari inerrantem, celerem maris profundi-  
uiatorem uiderunt, stupore uero correpti, muti fūt.  
At Iesus discipulis consternatis dicebat, Mittite in  
procellas stuporem, Christus ego sum, pernix maris  
uiator. Et discipuli ipsum in nauem onerariam ac-  
cipere connitebantur, & fluctus maris erat tūc, &  
impetus existebat. Deinde nauis ultronea celeri agi-  
tatione, uelut mens alata, nullo uentorum flatu ad-  
iuta, sine remigantium ope, portui procul existenti  
appellebat. Et cum aurora mane exorta noctis  
caliginē discutiens, saxum terræ Tiberiadis purpu-  
reo colore imbuens descripsisset, populus trans ma-  
re ualde lapillosum obtutui obuersum stans uide-  
bat, q. iuxta magnum mare, prope littus humidum  
fluctibus maris concussum, essent aliæ naues ordine

## NONNI PARAPHRASIS

collocatæ, et mutuo inter se coniuges, præter unam nauem solum, quæ quoque ociosa stabat. Videbat et populus, quod ipse Iesus non cum sodalibus deo propinquis, in una illa nave quæ mare traiecerat, tunc connauigasset, sed quod soli discipuli in terram ex opposito sitam appulissent, alias naues nacti, ubi littora terræ Tyberiadis mare undosum reddunt, et uenerunt prope locum ubi populus numero carens super mensa ualde herbida diuinum panem, quem fregerat diuina manus Christi patri omnium rerum curatori gratiam agentis, ederat. Sed cum neque Christum regem uictus procuratorem, neque discipulos Christi asseclas inuenirent, mutuis nauibus in urbem Capernaum contendentes, aquam marinam remigii spuma luxuriantibus candidabant. Et cum Christum in propinquo uisum cis mare nunquam non fluctuosum inuenissent, eum cinxerunt, et blando sermone allocuti sunt: Rabbi rex, unde huc adna uigasti? Iesus uero populum conuenam conuiuij rapidi procacem arguens, uiros errantes a cito perturbo cibo ad conuiuum uiuum trabens, dicebat. Non me clam est, quid querentes ueneritis, non enim propter miracula illa morbo affectorum reualescentium, quæ quidem et diuino sermone feci, et quæ spectatis, desyderium quoddam iterum in uobis concitatum panum diuinorum uos allicit, quando scilicet adhibiti coniuicæ, epulo populo numero uacanti apparato, de mea mensa satiati estis, sed cibum cito peruentem mittite, ut una cum aura multum incerta auferatur.

feratur, sed magis eibum illum manētem mensæ semper durantis conficite, quem solus filius hominis ut te autor suggesterit, quia hūc deus Pater obsignauit. At populus Iudæorum sciscitās, uocem audiendi cupidam rupit, Dic quid faciamus, ut opera dei conditione deum oblectante perficiamus? Rex uero Christus sermone respondebat: Hoc facto opus est, ut regta fide exculti, illum quem mundo exhibitum pater misit, suscipiat. Et populi ad hæc locuti sunt, Quæ te nobis cupidis signum conficies, ut diuinum opus nacti fidamus, quid simile maiorum nostrorum facies? Nostri enim patres è cœlo incorruptibilem cibum prope saxum solitarium, Manna scilicet, ualde celebre spectarunt, ueluti sermo multis cognitus memoriæ prodidit. Aliquando populo innumerabili, populo coniuæ inimico, è cœlo panem contulit. Iesus uero populum ferocem arguens dicebat, Non prius Moses uobis iuxta saxum solitarium, è cœlo panem melle scatentem edendum dedit, sed pater meus fuit, qui etiamnū uobis præstatiore panem & sapientem & uerum de cœlo dat. Hic enim existit panis, qui de cœlo descendens, uitam quæ omnibus curæ existit roti mundo donauit. Et iterū chorus uisorū Iudæorū ad hæc sententiā dicebat: Domine uitæ, da edendum hunc uerum cœli panem, quem nulli corruptioni obnoxium esse dicis. Cæterum Iesus diuinum mentum explicabat, & uocem gratia refertam cum labris efferebat: Ego sum incorruptibilis panis uitæ, qui uir mortalis me edit, nō unquam fera uida.

## NONNI PARAPHRASIS

uida fame uexabitur, & omnis qui nostrā stabilem  
fidem in se fouet, nō unquam siti torquebitur, donec  
adhuc æuum late se profundens, & in obliquū ser= 10  
pens, cursum certo temporis spatio circumscripum,  
cursu termino carente permutat, sed dixi uobis,  
quod miracula uocis meæ oculis lustrastis, & non  
parenti creditis. Omnis mortalis quem pater meus  
mihi dedit, dei auspicio delatus, ad me uestigium su= 20  
um flectet, neque & ipse uiros nuper fidei sacris in= 30  
itiatos, ad me uenientes exigam, sed animo læto eos  
excipiam. Non enim de cœlo ueni ut meum desyde= 40  
rium conficiam, sed patris, hoc uero est patris mei  
omnia gubernantis desyderium ut nullum ex his  
quorum mihi copiam fecit perdā, sed ipsum ex mor= 50  
tuis reducem, ex barathro caliginoso, superæ auræ  
cum dies ultimus appetit, reddā: hic enim est patris  
splendore conspicui nutus, ut omnis qui me uidet, o= 60  
culum totum in me coniicit, in locum æternum ui= 70  
tæ futuræ perueniat, & ipsum ad uitam resuscita= 80  
tū resurgere faciā, quando splendor illius extremæ  
auroræ illuxerit. Caro enī mea uerè uita existit, &  
sanguis meus reuera potus est, qui quidē uir & mea  
carnem & sanguinem simul gustauerit, is in me ma= 90  
net, & ego in ipso, pari, quod aiunt, iugo ero do= 100  
mus stabilis, domus sublata & sustollens: ueluti ue= 110  
ro pater uiuens me mundo opitulatorem dedit, ita  
& ego ipse uiuo propter nutum patris mei in alto  
rerum potiuntis, & uir ille qui meum cibum edit & 120  
qua conditione ex me uita potitus est. Hic enim  
est

## IN EVANG. JOANNIS

est panis uitæ uerus & incorruptibilis, non quemadmodum antehac patres uestri in eremo arboribus consito, dulcem panem uiderunt, & exules errones montium inter saxa mortem obierunt: uir terrenus hunc uerum panem mandes, uitam uidebit donec æcum longi mēti undique canis capillum complectes candidatur. Hec Christus in terra Capernaum profundo fundamento iuxta in lapidoso templo docens dixit: At multi discipuli hæc audientes, rabie mente uacua in iram elati, dixerunt: Durus hic sermo quē dixit, mihi uidetur, & quis poterit illum uerba facientem audire? At Christus per se citra monitorem, populum socrorum retro abiisse, & clancularia uoce iuxta Effrem submurmurantē cognoscēs, discipulis animo errantibus sic uerba fecit, Hic sermo animum uestrum incredulum lacinat, quid si iterum filium hominis simul cum patre coruscantē, suas cœlestes sedes unde profectus est, ascendentem uideritis? quid inquam, ubi hæc didiceritis facietis? spiritus supernus uiuificus existit. Cæterū natura mortalis aliunde nata ex terrestri carne, nihil profuerit: at fluor diuinus nostrorum sermonū quos in publico fundo, uita simul & spiritus & uera uox existit. Sed aliqui increduli rabie stolida conciti, nati sunt, nouerat enim qui nam essent, qui & mentem erroribus obnoxiam haberent, & qui procellis in mari uagantibus fidē committerent, tum quis uir ipsū Iudeis traditurus esset, animo agitatus cœstro morbi rei argentariæ. Et illis rex Christus dicebat:

quod

## NONNI PARAPHRASIS

quod prius dixi uobis, non potest quis mortaliū sua  
uoluntate ad me uenire, nisi uir à nostro patre amo-  
re prosecutus, hoc præmij à patre ei gratificante ac-  
ceperit. Cuius sermonis gratia profugum sociorum  
longe discedentium agmen nullo loco fixum. pede  
retrocedente uadens retrocedebat, nec ut antehac  
mutabili animi habitu permutato, rursum ad Chri-  
stum contendit. Porro dominus diuersa sapientem  
populum sociorum instabilium, iuxta populum con-  
uenam retrouadentem inspectans, duodecim fidema-  
iore exultis discipulis omnibus dixit: Nū & uos ip-  
si unā cū alienigenis aufugere cōtenditis? nū germani  
& legitimi discipuli spūiorū similes sunt? Et Pe-  
trus cui & Simoni nomen erat, dixit ei: Ad quem  
meliorē imus? Circunfundis enim melle scatentes  
fluxus sermonum uitæ æternæ. Et è libris mutuis ma-  
iorum edocti, minime uacillantes una & idem præ-  
seferente uoluntate credimus, quòd tu solus sanctus  
filius dei existis. Cæterū Christus rex suauiloquis  
Petrum credulum sermone uicissim asscutus est: An  
non ego omnem mētem uirorum gnarus, uos ex mul-  
tis selegi, & unus in uestro numero est hostis, incer-  
tarum partium homo, uobiscum cibum capiens, dia-  
bolus nouus, alijs inter posteros existens. Hæc di-  
xit, Iudam Iscariotem furacem illum filium Simonis,  
magnum malum parientis, unā cum alijs mensæ ac-  
cumbentem significans. Hic auri amore insaniens,  
Christum in retia dolosæ capturæ delatum, morti,  
uitam suppeditanti, traditurus erat. Erat uero Iu-  
das

das ille unus natus inter socios duodecim.

## C A P. VII.

**I**T tunc dominus calceis innocuis, teram Galilæe maritimam peragrans, illic habitans manebat, non enim puram Iudeorum terram accedere uolebat, quod filii Iudeorum ex sancto interitu lætitiam capientes, ipsum dolo clanculario perdere contendebant. Porro feriæ quæ in dei honorem comparatae erant, populares iuxta solennes, cognomē à figendis tabernaculis adeptæ, in propinquo erat, et quadriiuges filij Ioseph Christi noti, se falso fratres eius asserentes, Christo propinqui ad eum festinantes, uocem unanimem attollebant, illic proficisci, et quando feriæ solennes appetunt, in terram Iudeæ conterminam ire festina, ut discipuli incredulum iuxta errantem populum conuertentes, tua opera prudenti sermone affecta uidentes, ueterem tuam fidem restaurerent. Non enim aliquis mortalium clancularium opus contexit, opus inquam, inspectabili silentij caliginem obiectum, ipse uero audax propalam esse uult, si haec uaria miracula edideris, miracula uisa mundo ostende. Talia uero incassum dicebant, siquidem fratres, quouis Christi omnia gubernantis existentes, increduli tamen ita ut alij erant, et ipsi immobilem fidei habitum præ se ferre recusarunt. Tum Christus rex ipsis sermone quodam mutuo dicebat: Nondum tempus meum appetit, uestrum uero tempus nunquam non promptum pariter et liberum circumuolat, non enim

D

## NONNI PARAPHRASIS

tandem mundus æmulandi furore percitus, solita rabiæ procella, uos odiſſe potest: me uero audacia quadam elatus odio habet & insequitur, quod solus uoce teste, iuxta uoce minime parcente, mundū delicti diuini grauidū arguo, & opera quæ conficit, aliena à lege esse clamo. Vos festiuitatem feriarum ualde celebrium adite, nondum ego tentoria nuper fixa iam honore prosequens, ad sacram festiuitatē accessero. Nostri enim temporis cursus nondum absolutus est. Sic hic quidem locutus ad sanctam sedē Galilæorum longo capillitio insignium concedebat. At noti simulatque ad sacrum ascendissent, & ipse sero diuinum uestigium ad ferias ualde tripudiosas flexit, & Iudei amica necessitate inquirebant, Quo mihi iuit: ubi ille? At à populo submurmurante infinitus sermo ex gutture tacito fluebat. Et populi diuinari testem uocem locuti sunt, quod Christus sapiens sit, & miracula sublimia edat. Alij è contrario gutture uoces unanimes producente dicebant: Non sapiens, non reuera hic sapiens, populo uero coacto mentem quisque sermonibus clangulariis cælabat: hæc uero inter se colloquebantur. At de ipso id temporis nō aliquis ausus erat uoce quadam intrepida, liberis labiis solutis, Iudeorum metu cōsternatus, aperto quid dicere. Deinde Christus circiter medium cursum sacrificij sacri, sero uisus, ad sacrum ascendebat, & in templo lapidoſo ordinem uirorum quasi uno iugo coniunctorum docuit, & agmen Iudeorū cordatū stupore super ipso corripiebatur, & ita inter se

inter se alius post alium per uices loquebatur, Vnde  
hic per se uocem legibus consonam emittit, qui nam  
literas, quas non arte gnara didicit, compertas ha-  
bet? qui na literas, nullo preceptor e usus callet? At  
rex Christus ex ore diuino, uocem interrogantibus  
expromebat, Mea doctrina no multiscia existit, sed  
patris mei qui me præmisit, est. Quod si uir aliquis  
noluerit gratiam doctrinæ nostræ, cognoscet an pa-  
tris cœleste quoddam à deo datum donū sit, an ego  
ipse ex propriis uocem ex meo prolapsam loquar:  
Omnis mortalis, qui suum altum honorem dixerit,  
ipse sibi ex propria sapientia testis existens, morta-  
lis hic suam ipsius gloriam querit: qui uero nutum  
patris qui misit me conficit, is inculpabilis, uiam ue-  
ritatis carpit, et nihil in ipso impij residet. Et rex  
Christus rursum ipsis dicebat: Annon adhuc Moses  
uobis legem cædis uirorum ultricem dedit? Et unde  
auræ Sermonem dei altissimi rapuerunt? Neque ali-  
quis uestrum legē perficit, quia omnes me solū mor-  
te clancularia adficere conquiritis. Et populus ei di-  
xit: Oestrū dæmonis aerij animum tuū agitat, quis  
te trucidare desiderat? Iesus uero dicebat illis de  
prudente lege, propter quam populi coronatim sa-  
cro subdolo uultu, summum tegumē mēbri pudēdi so-  
lidi abscindūt: Vnu opus feci, et id pro sano studio,  
et uos stupidi me reprehenditis, cuius gratia Moses  
circuncisionem legiferi ferri uobis tradidit, no quod  
Mosi, sed quod uestrorum patrum donum esset, et  
proinde iuxta datam quandam legem, quādo iubar

D ij

## NONNI PARAPHRASIS

solidæ auroræ septimæ appetit, uirum à modo edito  
partu ferro circunciditis, ne legalia iuxta accepta  
Moses uincula laxetur. Si uero mortalis sacrā cir-  
cuncisionem ferro sacro suscipit, omnes grauiter in  
festum minarum fastum in me concitatis, quod uirū  
totum, morbo in orbem redeunte perditum, meo præ-  
senti sermone, & non scissili ferro, uitæ reddens, id=que  
ipso die Sabbati uobis tradidi, ne reddentes gra-  
tiam aspectibus mortalium iudicate, sed iudicium iu-  
dicantes, sermonem uero discutite, & quod fas est  
temporali omnium aspectui præponatis. Et aliqui  
ex sacra urbe Hierosolymorū dixerunt: Ceterū, an  
non hic est, quem incole congregati, ferro percussi-  
li è medio tollere inuestigat? Ecce quomodo rursum  
immobilis uniuerso spectatori populo uocem diuinā  
propalam emittit? An principes urbis ciues nostri,  
audita uoce mortalium dei lingua utentium, quod  
hic Christus est, didicerunt? At rex Christus quādo  
uenerit, nullus uir unde sit exploratum habuerit, cœ-  
terum hunc scimus. Porro Iesus, in templo argenti  
splendore conspicuo dixit, Me, & quæ mea mentis  
præstantia, & qui sermo meus est prudens & unde  
scitis, & me unde sum, licet hoc silētio inuoluitis, cō-  
pertum habetis. Neque uero meā sponte ad uos hue-  
uenio, sed pater meus est uerus, qui autor meæ ad  
uos profectionis existit, & ego hunc oppidò explo-  
ratū habeo. Siquidē ipse ab ipso profectus sum, &  
ille me ut hac uenire præmisit. Et aliqui œstro per-  
citi, manibus inimicis Iesum comprehendere irruerunt.